Lê Quý Đôn, “để gìn giữ bản sắc văn hóa riêng,” Vũ Vương đã ban hành sắc dụ về ăn mặc,

“lấy thể chế áo mũ trong Tam Tài Đồ Hội làm kiểu mà tạo ra chiếc áo dài, cho toàn thể dân

chúng xứ Đàng Trong theo đó thi hành”. (Lê Quý Đôn, Phủ Biên Tạp Lục).

Chính Lê Quý Đôn khi được Vua Lê cử vào trấn nhậm Thuận Hóa năm Bính Thân (1776), cũng

đã hiểu thị cho dân: “Y phục nước nhà xưa nay vốn đã có chế độ. Địa phương này trước kia

đã tuân theo Quốc tục... chính trị, phong tục phải thống nhất. Những ai hiện nay còn mặc y

phục theo người Khách thì phải thay đổi theo Quốc tục.” Ở đây “Ăn mặc theo quốc tục” tức là

mặc QUỐC PHỤC vậy.